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در حوالي میدان سرخ
صلح؛ فضیلتی که هنگام جنگ دشوار می شود

نخست وزیر جدید پاکستان با نیم نگاهي به غرب مدعي روابط متعادل با همه کشورهاي منطقه شد

تراز مصنوعي تعادل

اقتصاد درهم شکسته پاکســتان را می توان جدی ترین چالش پیش روی شهباز شریف 
خوانــد. در دوران زمامداری عمــران خان تورم و افزایش قیمت نفــت عرصه را بیش از 
پیش بر اســلام آباد تنگ کــرد؛ به طوری که دولت وقت مجبور شــد تا با وجود پیش بینی 

نارضایتی های عمومی قیمت سوخت را افزایش دهد که نتیجه چندانی هم نداشت.
جهانگیر ارشــاد تحلیلگر اقتصادی ـ سیاســی پاکســتانی، می نویســد: «ریشه بحران 
اقتصادی پاکستان در ناآرامی های سیاسی است. اغلب دولت ها برای آرام کردن مخالفان 
و نگه داشــتن خود در قدرت، تاکتیک ها و استراتژی های کوتاه مدت را به برنامه های پایدار 
ترجیــح می دهند و همین برنامه های دم دســتی اســت که در بلندمدت کشــور را دچار 
بحران هایی به مراتب عمیق تر می کند مانند افزایش کمرشکن بدهی های خارجی، بالارفتن 
تورم، تشدید بی کاری و استفاده نابجا از منابع طبیعی» و این دقیقا میراثی است که دولت 
عمران خان برای شــهباز شریف به جا گذاشته است. گفته شده، نرخ تورم پاکستان در ماه 
مارس به ۱۲.۷ رســیده و این روند همچنان در حال افزایش اســت. از سوی دیگر، شهباز 
شــریف نیز مانند برادر بزرگ ترش با اتهامات جدی فســاد مواجه است. در دسامبر ۲۰۱۹ 
میلادی، ۲۳ ملک متعلق به شهباز شریف و پسرش حمزه به اتهام پول شویی توقیف شد. 
او در ســپتامبر ۲۰۲۰ نیز در جریان بررســی این پرونده به طور موقت بازداشت شد. شریف 
اکنون باید اعتبار از دســت رفته خود را احیا کند. شــاید به همیــن خاطر بود که پس از به 

قدرت رســیدن در نخستین قدم ســازمان ملی حسابرسی پاکستان را منحل کرد، سازمانی 
که توســط عمران خان بنا شده و وظیفه اش افشای پرونده های فساد اعضای حزب مردم 
و حزب مســلم لیگ شــاخه نواز بود. تنظیم رابطه با ارتش پاکستان که تقریبا تعیین کننده 
سرنوشت دولت ها در این کشور است نیز از جمله چالش های داخلی جدی شهباز شریف 

به شمار می رود.
سیاست خارجی از کابل تا واشنگتن

پاکســتان مجهز به سلاح هسته ای و جمعیت ۲۲۰ میلیون نفری، با همسایگانی چون 
افغانستان در غرب، چین در شمال شرق و رقیب هسته ای هند در شرق، اهمیت استراتژیک 
بالایی دارد. از همین رو گمانه زنی ها درباره سیاست خارجی دولت جدید این کشور نیز بالا 
گرفته اســت. دولت شهباز شریف در حالی به قدرت رســیده که روابط سازمان اطلاعات 
ارتش پاکستان و طالبان در افغانستان سست و پرتنش شده است، به طوری که اکنون برای 
طالبان که به دلیل کســری منابع مالی و انزوای بین المللی با بحران اقتصادی و انســانی 
مواجه شــده، قطر جای پاکستان را گرفته اســت. لیزا کورتیس مدیر برنامه امنیتی هند و 
اقیانوس آرام ایالات متحده، در این باره می گوید: «ما به پاکســتان به عنوان پل ارتباطی با 
طالبان نیاز نداریم چراکه حالا قطر این نقش را برعهده گرفته است». شهباز شریف در اولین 
ســخنرانی خود در پارلمان پاکستان رویکرد خود در حوزه سیاست خارجی را تا حد زیادی 

بهاره محبی: «به ملت پاکســتان دروغ نخواهم گفت و حقایق را تحریف نخواهم کرد. حقیقت باید آشکار شود». این بخشی از جدیدترین وعده های 
شهباز شریف نخســت وزیر جدید پاکستان است، کشوری که کمتر دولتی در آن دوره قانونی خود را به پایان می رساند. پارلمان پاکستان هفته گذشته 
ســرانجام پس از چند هفته ناآرامی سیاسی با رأی عدم اعتماد به عمران خان او را از مقام نخست وزیری عزل کرد تا شهباز شریف رهبر حزب مسلم 
لیگ پاکســتان (شاخه نواز)، با وجود سابقه نه چندان شفافش بتواند به قدرت برســد و تا انتخابات بعدی که قرار است ۲۰۲۳ برگزار شود بر کرسی 
نخست وزیری تکیه بزند. شهباز شریف ۷۰ســاله، برادر کوچک تر نواز شریف است که سه بار به مقام نخست وزیری رسیده است. او پس از انتخابات 
۱۹۹۷ برای نخســتین بار به ریاست دولت محلی ایالت پنجاب، پرجمعیت ترین ایالت پاکستان، رسید. با این حال، دوره ریاست او با کودتای نظامی 
پرویز مشرف در سال ۱۹۹۹ کوتاه شد ولی دوباره در ۲۰۰۸ و پس از بازگشت از تبعید سیاسی، به عنوان رئیس دولت محلی ایالت پنجاب انتخاب شد. 
شــهباز شریف در پی سلب صلاحیت برادر بزرگ ترش، نواز شریف از تصدی پست های کلیدی از جمله نخست وزیری پس از افشای فساد مالی او در 

«اسناد پاناما» در سال ۲۰۱۸ به عنوان رهبر حزب مسلم لیگ انتخاب شد.

اگر بپذیریم که تهدید، ســلاح کسانی اســت که تهدید می شوند؛ به پیچیدگی 
بحران اوکراین بیشتر پی خواهیم برد؛ در سطح دوجانبه، مسکو و کی یف دیگری 
را تهدیــدی مقابــل منافع ملی و امنیتــی همدیگر می دانند و همیــن دیدگاه را 
می توان در ســطح منطقه ای میان روسیه و اتحادیه اروپا و فرامنطقه ای کرملین 
و کاخ ســفید نیز بســط داد. در این میان کافی است به این نکته نیز توجه داشته 
باشــیم که تهدیــد مفهومی انتزاعــی دارد و هریک از طرفیــن می توانند دامنه 
متفاوتی از رفتارهای طــرف مقابل خویش را زیر چتر تهدید تعریف کنند. مبتنی 
بر این وضعیت، نگاه خیر و شــر از ســوی هریک از آنها به ســوی دیگری تثبیت 
شــده و مطابق همین رویکرد، کی یف با عدم پایبندی به توافق مینسک، روسیه با 
ورود نظامی به اوکراین و غرب با تقابل اقتصادی و رســانه ای با روسیه، جنگ در 
طیف های مختلف آن را به عنوان راهی برای گشــودن گره های سیاسی انتخاب 

کرده اند و البته هریک معتقد هستند که ناگزیر در این مسیر قرار گرفته اند.
بدیهی است که از جنگ نمی توان انتظار خوبی داشت و حتی پیروزمندانه ترین 

نبردها نیز شــری است که باید از آن جلوگیری شود. اگرچه صلح، مفهوم زیبایی 
اســت که همه کشــورها در دوران آرامش از آن به زیبایی ســخن می گویند و بر 
آشتی و روابط مسالمت آمیز در روابط بین الملل تأکید دارند؛ اما از لحظه آغاز هر 
جنگــی، این فضیلت یک باره به جرمی بزرگ تبدیل می شــود که علاقه مندان به 
آن ممکن است به طیفی از تهمت ها و جرائم مبتلا شوند که دامنه آن از سازش 
شــروع می شــود و تا خیانت ادامه دارد. از این رو، مذاکره و صلح که ما از آن به 
عنــوان درمان جنگ یاد می کنیم،  در هنگام نبرد می تواند به مراتب دشــوارتر از 

ادامه منازعه باشد.
• نگاه جامعه روسیه به مذاکرات

به نظر می رسد نتایج موقت مذاکرات مسکو و کی یف موجی از شوق را در میان 
همه کسانی که دیپلماسی را ابزار اصلی دستیابی به صلح می دانند؛ برانگیخت 
و در محافل کارشناســی نه فقط از احتمال مذاکرات در سطح پوتین و زلنسکی 
ســخن به میان آمد؛ بلکه درخصوص مکانیسم های لازم برای ارائه تضمین های 

امنیتی چندجانبه و حتی چشــم انداز بازسازی اوکراین نیز صحبت هایی می شد. 
اما به موازات همین نگاه طرفداران رویکرد مذاکره که دیپلماســی را ابزار تحقق 
رفع تهدید و دســتیابی به صلح می دانند؛ طیف دیگری قاطعانه بر ادامه حضور 
نظامی روسیه در اوکراین تأکید دارند و معتقد هستند که طرف اوکراینی اصلا به 
دنبال مذاکره نیســت و کی یف تنها به ظاهر دم از مذاکره می زند تا زمان بخرد و 
مبتنی بر این نگاه حتی آنها طیف خواهان مذاکره را زودباور می خوانند. طبیعی 
اســت که طیف نخست معتقد هستند که باید هریک از طرفین برای دستیابی به 
آتش بس امتیازاتی بدهند و در مقابل اما پایان درگیری را مبتنی بر تســلیم کامل 

کی یف ترسیم می کنند.
در این مجال اگر بر رویکرد طرفداران دیپلماسی و برون رفت از بحران اوکراین 
از مســیر مذاکره معطوف شــویم؛ این طیف معتقدند درست است که عطف به 
مســتنداتی زلنسکی بازیگر بایدن اســت و در مسیر تهدیدزایی مقابل منافع ملی 
روسیه گام برمی دارد؛  اما باید پذیرفت که او اکنون رئیس جمهور قانونی اوکراین 

اســت. از سوی دیگر اگرچه اوکراین یک کشــور جوان است، اما باید استقلال آن 
به عنوان یک کشور مستقل شناسایی شود و سپس مبتنی بر دیپلماسی مطالبات 

امنیتی روسیه مبتنی بر توافق مینسک پیگیری شود.
در این میان به نظر می رســد که مســکو مبتنی بر هر دو دیدگاه پیش می رود؛ 
در ســوی دیپلماسی، در عین حال که به مذاکره توجه دارد، اما ملاحظاتی را نیز 
به عنوان شــرایط اساســی خود مطرح می کند: از جمله اینکه کی کیف نیروهای 
نظامی خود را از دونتســک و لوگانســک خارج کند، استقلال آنها را به رسمیت 
بشناسد و البته بر الحاق کریمه به روسیه نیز تأکید دارد؛ موضوعی که ویاچسلاو 
والودین، رئیس مجلس دومای روســیه نیز بار دیگر بر آن تأکید کرد. با وجود این 
باید توجه داشــت که هیچ توافقی کامل نیســت و با گذر زمان و تغییر شــرایط، 
بسیاری از مسائل جدید ممکن است در آینده ظهور کند. موضوعی که تولستوی 
نیــز در کتاب جنگ و صلح با این تعبیــر از آن یاد کرد: هیچ  چیز قوی تر از آن دو 

جنگجو یعنی صبر و زمان نیست، آنها همه کار خواهند کرد... .

دوشنبه
۲۹ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۶۰

یـادداشـت

جایگاه آمریکا و هند در مقابله با چین

به نظر می رســد بعد از شکســت ایالات متحده در افغانســتان، این کشور برای 
تقویت جبهه هند و اقیانوســیه و مقابله با نفوذ چیــن، بیش از هر زمان دیگری در 
جنوب آســیا حضور داشــته باشد. اساســا آمریکا در حدود ۴۰ سال روی پاکستان و 
افغانســتان به عنوان عوامل نفوذ در منطقه متمرکز بود، اما اکنون سیاست آمریکا 
درخصوص آسیا به همسایگان این کشورها توجه بیشتری دارد. اگرچه این کشورها 
از لحاظ سیاســی وزنه کمتری دارند، اما به لحاظ اســتراتژیک باید از پکن دور نگه 

داشته شوند.
بــا درنظرگرفتن این موضوع، دولت بایدن همــکاری خود را با هند تقویت کرده 
اســت. مســلماً، این نزدیکی پیش از این در دوران دونالد ترامپ، به دلیل همدردی 
او با دولــت ملی گرای افراطی نارندرا مودی، شــتاب بیشــتری را تجربه کرده بود. 
اگرچه دهلی نو، متحد دیرینه روسیه و مشتری صنایع دفاعی آن کشور، از رأی دادن 
به قطع نامه ســازمان ملل درخصوص محکومیت تهاجــم به اوکراین امتناع ورزید 
و به برنامه غرب برای اعمال تحریم ها علیه مســکو نپیوســت، اما اکنون جانشــین 
ترامپ قصد دارد در نزدیکی روابط فراتر برود. در همین راســتا، دو کشــور به زودی 
همکاری هــای جدیدی را در زمینه های دفاعی، حضور فضایی و به اشــتراک گذاری 

اطلاعات دریایی اعلام خواهند کرد.
اما مهم تر از همه، لابی گری دیپلماتیک در سراسر آسیای جنوبی است که اخیرا 
برای رویارویی با چین به طور موفقیت آمیزی شــدت یافته اســت. چندین کشور که 
در ابتدا عضو پروژه عظیم جاده ابریشــم جدیــد بودند، در تعهدات دوجانبه خود با 
پکن تجدید نظر کرده اند. در این راستا، سریلانکا به عنوان یک «کشور آزمایشگاهی» 
برای ارزیابی اثربخشــی توســعه محور هند و اقیانوس آرام برجسته است. چین با 
ســرمایه گذاری در جزیره کلمبو قصد نفوذ به اقیانوس هند را دارد. اما امروز بحران 
دوگانــه اقتصادی و سیاســی ثبات کشــور را تهدید می کند، تا جایــی که از جامعه 
بین الملل و نهادهای اقتصادی مانند صندوق بین المللی پول درخواست کمک کرده 
اســت. تا پیش از این، دولت نخست وزیر ماهیندا راجاپاکسا که آشکارا طرفدار چین 
بود، کمک هند و چین برای حل مشکلات داخلی را رد کرده بود. با این حال، سریلانکا 
که متوجه آثار مضر وابســتگی بیش از حد به چین شــده، در ماه های اخیر عمدا به 
همســایه خود نزدیک شده است. چندین پروژه توســعه با هند که برای مدت ها به 
تعویق افتاده بود، به ضرر قراردادهای چینی نهایی شده است. به عنوان مثال، پروژه 
ساخت مزرعه بادی در تنگه پالک که سریلانکا را از جنوب هند جدا می کند، در ابتدا 
به یک شــرکت چینی سپرده شده بود و به همین دلیل چین خود را در حال غلبه بر 

رقیب هندی می دانست.
دهلــی نو ســریلانکا را بــه دریافت کمک از صنــدوق بین المللی پــول و دیگر 
قدرت هــای بزرگ تشــویق کــرده و ایــالات متحــده در ازای آن وعــده حمایت از 
تنوع بخشیدن به اقتصاد سریلانکا را داده است. این استراتژی منافع چین را به خطر 
می اندازد و پکن از این موضوع بسیار آزرده است و در پاسخ به آن حمایت مالی خود 
را ارائه کرده که تاکنون موفقیت نســبی داشــته است. در واقع، تحولات سیاسی در 

جزیره به سمت تجدید حاکمیت سریلانکا و زیر سؤال بردن مشارکت با چین است.
پاکســتان از دیگر همســایگان مشکل ساز هند اســت که در کانون توجه ایالات 
متحده قــرار دارد، اگرچه دهلی نو از پیوندهای مبهم و طولانی مدت اســلام آباد و 
واشــنگتن استقبال نمی کند و منافع دو کشــور از مدت ها قبل در این مورد خاص از 
هم فاصله داشته اســت، اما دو کشور بر این باورند که افزایش افراط گرایی مذهبی 
در پاکستان برای ثبات هند و تعادل منطقه بسیار نگران کننده است. وابستگی مالی 
قابل توجه این کشور به چین و نزدیکی با مسکو که توسط نخست وزیر سابق عمران 
خان آغاز شد نیز دو موضوع نگران  کننده برای ایالات متحده و هند است. با این حال، 
تحولات سیاسی اخیر در اسلام آباد، می تواند در نزدیکی روابط مؤثر باشد. ژنرال قمر 
جاوید باجوا، فرمانده ارتش پاکستان، نیز موافقت خود را با توافق با هند اعلام کرده 

و اتهامات عمران خان علیه مداخله احتمالی آمریکا در این کشور را رد می کند.
به دنبال تغییرات سیاسی در مجمع الجزایر مالدیو و دوری آن از پکن، نفوذ هند و 
آمریکا در این منطقه گسترش پیدا کرده است. مالدیو در سال ۲۰۲۰ توافق نامه ای در 
چارچوب همکاری نظامی با ایالات متحده امضا کرد. هند که زمانی نسبت به چنین 
اتحادی رویکرد محتاطانه داشت، اکنون علاقه خاصی به عقب راندن رقیب در حوزه 

نفوذ خود و قطع مسیر دریایی چین بین آسیا و شرق آفریقا دارد.
برای دولت میانه روی کشور کوهستانی نپال با موقعیت جغرافیایی استراتژیک و 
قرارگرفتن بین چین و هند، نزدیکی دوگانه با هند و آمریکا بســیار مطلوب است، این 
نزدیکی در دوران مائوئیســت ها غیرقابل تصور بود. حتی امروز نیز کمونیست ها که 
طبیعتا طرفدار جاده ابریشم جدید چین هستند، مداخله آمریکا را حمله به حاکمیت 
نپال تلقی می کنند. با این حال، پارلمان نپال در فوریه گذشته پروژه کمک ۵۰۰ میلیون 
دلاری آژانس همکاری چالش هزاره که یک گروه امدادرســان آمریکایی اســت را 
تصویب کرد. این بودجه باید صرف مدرن ســازی زیرساخت های حمل ونقل، برق و 
حمایت از یکپارچگی اقتصادی نپال با هند شود. برخلاف دهلی نو، کاتماندو همانند 
بوتان و بنگلادش حمله روسیه به اوکراین را در آخرین مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد محکوم کرد. دولت بایدن در تلاش برای نزدیکی بیشتر با این کشورهاست.
به نظر می رســد واشــنگتن در رقابت با پکن، هند را به عنوان شــریک آسیایی و 
حامی مؤثر سیاست های خود انتخاب کرده باشد، زیرا این کشور منافع چشمگیری در 
کاهش حوزه نفوذ چین دارد. همکاری هند و آمریکا در جنوب آسیا تازه در آغاز راه 

است و نوید گسترش آن در سال های آینده را می دهد.

استادیار دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد  وخشیته

اردوان  امیراصلانی

مشخص کرد و گفت: «نقش ملک سلمان و شاهزاده محمد بن سلمان پادشاه و ولیعهد 
عربســتان به دلیل حمایت های دائمی آنها از پاکســتان را ارج می نهم». او همچنین همه 
کشــورهای غربی را به «تعاملی متوازن و متعادل» با پاکســتان دعوت کرد. شهباز شریف 
بر ضرورت بهبود روابط کشورش با ایالات متحده و همچنین برقراری روابط خوب با هند، 
کشور هسته ای همسایه و رقیب پاکستان، تأکید کرد. نخست وزیر جدید پاکستان در بخش 
دیگری از اظهارات خود، اطمینان خاطر داد که درباره ادعاهای مطرح شده از سوی عمران 
خان، نخســت وزیر برکنارشده این کشور، مبنی بر وجود «توطئه ای خارجی» برای براندازی 
رژیم اســلام آباد تحقیق خواهد شد. در این میان آنچه مشخص است این است که رابطه 
چین و پاکســتان چشــم انداز مثبتی دارد. به اعتقاد ناظران، دولت شهباز شریف سیاست 
دولــت قبل در برابر پکن را ادامه خواهد داد و کریدور اقتصادی چین-پاکســتان به ارزش 
۶۰ میلیارد دلار همچنان همســایگان را به هم پیوند خواهد داد. شهباز شریف تأکید کرده 
که دولت آتی پاکستان با سرعت بیشتری طرح راهروی مشترک اقتصادی پاکستان و چین 

موسوم به «سیپک» را ادامه خواهد داد.
نگاه مثبت خاندان شریف به هند

هند و پاکســتان از زمان استقلال در سال ۱۹۴۷ ســه بار به طور جدی با یکدیگر درگیر 
شده اند که دو مورد آنها بر سر منطقه مورد مناقشه کشمیر با اکثریت مسلمان بوده است. 
اکنون گرچه تنش های دو کشــور در امتداد مرزها به پایین ترین ســطح خود از سال ۲۰۲۱ 
رسیده اما به دلیل بی اعتمادی عمیق نسبت به طیف وسیعی از موضوعات از جمله انتقاد 
شــدید عمران از نارندرا مودی نخست وزیر هند، به دلیل مدیریت حملاتش به مسلمانان 
اقلیت در هند، تقریبا هیچ گفت وگوی دیپلماتیک رسمی بین دو کشور وجود نداشته است. 
با این حال خانواده شــریف همواره تلاش کرده اند که در روابط با دهلی پیش قدم شــوند، 
سیاستی که به نظر می رسد شهباز شریف نیز آن را ادامه خواهد داد. خاندان شریف معمولا 
مناسبات دوستانه ای با «نارندرا مودی» دارند. نواز شریف نخست وزیر سابق پاکستان نیز در 
اقدامی تاریخی در سال ۲۰۱۴ در مراسم تحلیف نارندرا مودی نخست وزیر هند شرکت کرده 
بود. یك ســال بعد هم مودی به اقامتگاه نواز شــریف در لاهور رفت و در مراسم عروسی 

نوه او حضور یافت.
اشتیاق شریف، بی تفاوتی واشنگتن

شــهباز شــریف در عین حال حامی سرســخت بهبود روابط با آمریکاست. شریف در 
روزهای گذشــته در مصاحبه ای گفته بود که روابط خوب با ایالات متحده برای پاکســتان 
بسیار مهم است. در عین حال حامی سرسخت حفظ و ارتقای روابط حسنه با آمریکاست. 
او هفته گذشــته در مصاحبه ای گفت که روابط خوب با ایالات متحده برای پاکستان بسیار 
مهم است و وی امیدوار است بتواند با حمایت دیگر حزب مطرح و قدرتمند پاکستان یعنی 
«حزب مردم» به نخست وزیری کشورش برسد. گرچه اسلام آباد قویا به دنبال بهبود روابط 
آسیب دیده خود با واشنگتن است اما برخی از کارشناسان سیاسی مستقر در ایالات متحده بر 
این باورند که روابط با پاکستان برای دولت آمریکا که این روزها درگیر بحران های بزرگ تری 
چون حمله روســیه به اوکراین است اولویت چندانی ندارد مگر آنکه سیاست های دولت 
جدید به ناآرامی های گســترده داخلی پاکستان یا افزایش تنش با هند منجر شود. «رابین 
رافل» دســتیار ســابق وزیر امور خارجه آمریکا در جنوب آســیا که از همکاران ارشد مرکز 
مطالعات اســتراتژیک و بین المللی است، معتقد است که ایالات متحده مشکلات زیادی 
برای رســیدگی دارد و پاکســتان یکی از آنان نیست اما او معتقد است که روابط اسلام آباد 
و واشــنگتن در دوره شهباز شریف قطعا تنش های کمتری در مقایسه با دوره عمران خان 
خواهد داشــت. کورتیس نیز که به عنوان مدیر ارشــد شــورای امنیت ملی دونالد ترامپ 
خدمت می کرد، می گوید: «از آنجایی که این ارتش پاکســتان اســت که سیاست های حائز 
اهمیت از نظر ایالات متحده، یعنی افغانســتان، هند و تسلیحات هسته ای را سازمان دهی 
می کند، تحولات سیاســی داخلی پاکســتان تا حد زیادی برای ایــالات متحده بی اهمیت 
اســت». روابط اسلام آباد و تهران نیز از جمله موضوعاتی است که دولت آینده اسلام آباد 
توجه ویژه ای به آن خواهد داشــت. شهباز شریف در نخستین روزهای به قدرت رسیدن بر 
تقویت رابطه اســلام آباد ـ تهران تأکید کرده اســت. او در سخنرانی اش در برابر نمایندگان 
پاکســتان از لزوم تقویت روابط تجاری کشورش با تهران صحبت کرده است. نخست وزیر 
پاکستان همچنین از عزم خود برای تقویت روابط با عربستان خبر داده و بر تحقق شراکت 
راهبردی میان دو کشور تأکید کرده است. شهباز شریف چند روز پیش با انتشار توییتی تأکید 
کرد که روابط پاکستان و عربستان روابطی ویژه با اعتماد متقابل استثنائی است. وب سایت 
تحلیلی ژئوپلیتیکس می نویسد: «خلاف سیاست داخلی که چون کلافی سردرگم به نظر 
می رســد، مسیر دولت پاکستان در سیاست خارجی تقریبا مشخص است. شهباز شریف به 
احتمال بســیار زیاد با توجه به منافع اقتصادی اش روابط با پکن را در اولویت قرار خواهد 
داد. در ارتباط با غرب نیز اسلام آباد منافع پاکستان را در نظر خواهد گرفت و تلاش خواهد 

کرد که روابط با غرب و شرق را تنظیم کند».
چالش های بهبود رابطه پاکستان و ایران

محسن روحی صفت کارشناس شبه قاره و جنوب شرق آسیا و همچنین سرپرست سابق 
سرکنســولگری جمهوری اسلامی ایران در افغانســتان، معتقد است که «در دولت جدید 
اســلام آباد، میان پاکستان و ایران مشــکلی پیش نخواهد آمد و این منوط به کسی که در 
آنجا نخست وزیر شود یا در ایران رئیس جمهور شود، نیست. معمولا مراودات بین دو کشور 
مراودات خوبی اســت. در منطقه اگر یک وضعیت استقلال طلبانه بیشتری داشته باشند 

احتمال همکاری بیشتر هست به شرطی که ما هم آمادگی آن را داشته باشیم».
یکی از نکات مهم و استراتژیك در رابطه میان ایران و پاکستان، به توسعه بندر چابهار 
مربوط می شود. از زمان امضای موافقت نامه سه جانبه میان ایران، افغانستان و هند برای 
توســعه همکاری بر محور بندر چابهار، این مفروض که توســعه این بندر در تقابل با بندر 
گوادر پاکســتان قرار دارد، به طور گسترده ای مطرح شــده است. رابطه نزدیك پاکستان با 
چین و ســرمایه گذاری پکن در این کشــور که در مســیر پروژه «کمربند و جاده» قرار دارد 
باعث توسعه سریع بندر گوادر پاکستان شده و در مقابل، وضعیت بندر چابهار در ایران به 
دلایل متعددی مطلوب نیســت. روحی صفت می گوید: «ما هیچ وقت در گذشته آمادگی 
اینکه بخواهیم وارد یک تعامل قوی با پاکســتان بشــویم نداشــته ایم و حاضر نبودیم که 
سرمایه گذاری جدی کنیم. به عنوان مثال، نفت آنها را با شرایطی که این کشور می خواهد 
تأمین کنیم. در مورد توسعه بنادر جنوب شرقی هم همین مسئله مطرح است. نه از طرف 
ایران و نه از طرف مقابل اراده ای جدی برای توسعه و سرمایه گذاری وجود نداشته است. 
البته تحریم هم وجود داشته و آنها هم ملاحظه تحریم ها را می کنند. فکر می کنم در آینده 
هم پاکســتان همین ملاحظات آمریکا را خواهد کرد و ما به این ســرعت شاهد یک تحول 

مهم در روابط پاکستان نخواهیم بود».

نبود اراده جدي دوجانبه و تحریم ها بزرگ ترین موانع توسعه مناسبات ایران و پاکستان محسوب مي شوند


